
 

 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
 
COMMITTEE SUMMONS 
 
C.Hanagan 
Service Director of Democratic Services & Communication 
Rhondda Cynon Taf County Borough Council 
The Pavilions 
Cambrian Park 
Clydach Vale CF40 2XX 
 
Meeting Contact: Jess Daniel - Democratic Services Officer  (07385401877)  
 
YOU ARE SUMMONED to a virtual meeting of the COMMUNITY SERVICES 
SCRUTINY COMMITTEE to be held on TUESDAY, 21ST NOVEMBER, 2023 at 
5.00 PM. 
 
Non Committee Members and Members of the public may request the facility to 
address the Committee at their meetings on the business listed although facilitation 
of this request is at the discretion of the Chair. It is kindly asked that such notification 
is made to Democratic Services by Friday, 17 November 2023 on the contact details 
listed above, including stipulating whether the address will be in Welsh or English. 
 
It is the intention to live stream this meeting, details of which can be accessed here 

 
AGENDA Page 

No’s 
SCRUTINY RESEARCH 
 
A scrutiny research facility is available within the Council Business 
Unit to support Members’ scrutiny responsibilities and their roles as 
Elected Members.  Such research strengthens Scrutiny Committee 
work programmes to ensure outcome-based topics are identified. For 
any scrutiny research requirements please contact 
scrutiny@rctcbc.gov.uk 

  
1. DECLARATION OF INTEREST   
 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 

with the Code of Conduct 
 
Note: 
 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest: and 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
mailto:scrutiny@rctcbc.gov.uk


 

 

 
2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 

the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

    
2. CONSULTATION LINKS   
 Information is provide
[...]
e the minutes of the 10th July 2023 as an accurate 
reflection of the meeting. 

 

Page 5

Agenda Item 3

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=402&Year=0&LLL=0


 

  
12   CONSULTATION LINKS  

 
 

 Members acknowledged the information provided through the consultation links 
in respect of open consultations, Welsh Government consultations and those 
matters being consulted upon by the local authority. 
 

 

 
13   DIRECTOR OF SOCIAL SERVICES ANNUAL REPORT 2022/23  

 
 

 The Director of Social Services presented the report to Members outlining the 
purpose of the report to present the Community Services Scrutiny Committee 
with a draft copy of the Director of Social Services Annual Report for 2022/23 In 
accordance with Part 8 of the Code of Practice of the Social Services and 
Wellbeing (Wales) Act 2014. 
  
The Director outlined the detail of the report which summarised the assessment 
of the key developments and challenges in Children’s and Adults services, how 
this links to the Council’s Corporate plan and provides examples of how the 
service area has works to promote and improve the wellbeing of those in need of 
support.  
  
The Director highlighted the impact the Covid-19 pandemic continues to have on 
the Service areas and acknowledged the contribution staff, commissioned 
providers and foster carers make to the service areas in being able to continue 
to provide support to service users given the challenges faced.  
  
Members acknowledged the detail of information contained in the report 
covering all key areas and thanked all staff for their efforts.  
  
One Member recognised the improvement in the ACE waiting list but also stated 
that people are waiting over 12 months for aids and adaptations to enable 
independent living and asked if data was available to show performance The 
Director explained that this information wasn’t to hand but explained that ACE 
assessments were based on assessed need and risk and d outlined the pr
[...]
llun Trwyddedu Ychwanegol 

Tai Amlfeddiannaeth. Cafodd y cynllun ei gyflwyno fel ffordd o wella ansawdd llety rhent yn 

Rhondda Cynon Taf a'r ffordd y mae'r llety'n cael ei reoli. 

 

Mae Tai Amlfeddiannaeth yn cynnig dewis llety hanfodol ar gyfer nifer cynyddol o drigolion RhCT. 

Felly, bydden ni'n ddiolchgar pe gallech chi helpu i adolygu'r cynllun drwy ateb y cwestiynau 

canlynol. 

 

Rhondda Cynon Taf County Borough Council are carrying out a review of their HMO Additional 

Licensing Scheme. The scheme was introduced as a means of improving the quality and 

management of rented accommodation in Rhondda Cynon Taf.  

 

Houses of multiple occupation provide an essential accommodation option for an increasing 

number of RCT residents. We would be very grateful  if you could assist in reviewing the scheme by 

answering the following questions: 

Section 1 

1.Ym mha ardal rydych chi'n byw? 

In which area do you live?Single line text.  

Enter your answer 

2.Ydych chi'n ....? 

Are you…..? 

Single choice.  

Perchennog Meddiannydd / Owner Occupier 

Landlord / Landlord 

Tenant / Tenant 

Myfyriwr / Student 

Mae'n well gen i beidio â dweud / Prefer not to say 

Arall / Other 

 

Page 83



 18 

3.Ydych chi wedi clywed am y Cynllun Trwyddedu Ychwanegol Tai 

Amlfeddiannaeth? 

Have you heard of the HMO Additional Licensing Scheme?Single choice.  

Ydw / Yes 

Nac ydw / No 

Ddim yn siŵr / Not Sure 

4.A oes unrhyw Dai Amlfeddiannaeth yn eich ardal chi? 

Are there any HMO's in your area?Single choice.  

Ydw / Yes 

Nac ydw / No 

Ddim yn siŵr / Not Sure 

5.A oes gennych unrhyw bryderon ynglŷn â Thai Amlfeddiannaeth yn eich ardal 

chi? 

Do you have any concerns about the HMO's in your area?Single choice.  

Ydw / Yes 

Nac ydw / No 

Ddim yn siŵr / Not Sure 

6.Os oes, beth ydy'ch pryderon? 

If yes, please confirm what your concerns are: 

Multiple choice.  

Sut maen nhw'n edrych / Appearance  

Angen eu hatgyweirio / Disrepair 

Diogelwch tân / Fire Safety 

Sŵn / Noise 

Ysbwriel / Litter 

Ymddygiad gwrthgymdeithasol / Anti-social Behaviour 

7.Ydych chi'n meddwl bod modd i'r Cynllun Trwyddedu Ychwanegol wella 

ansawdd a golwg Tai Amlfeddiannaeth? 

Do you think the Additional Licensing Scheme can improve the quality and 

appearance of Houses of Multiple Occupation? 

Single choice.  

Ydw / Yes 

Nac ydw / No 

Page 84



 19 

Ddim yn siŵr / Not Sure 

8.Ydych chi'n meddwl bod modd i'r Cynllun Trwyddedu Ychwanegol wella 

diogelwch Tai Amlfeddiannaeth? 

Do you think the Additional Licensing Scheme can serve to improve the safety 

and security of Houses of Multiple Occupation? 

Single choice.  

Ydw / Yes 

Nac ydw / No 

Ddim yn siŵr / Not Sure 

9.Ydych chi'n meddwl bod modd i Drwyddedu Ychwanegol helpu i atal 

ymddygiad gwrthgymdeithasol mewn ffordd effeithiol? 

Do you think additional licensing can provide an effective way of preventing 

anti-social behaviour? 

Single choice.  

Ydw / Yes 

Nac ydw / No 

Ddim yn siŵr / Not Sure 

10.Ydych chi'n meddwl bod modd i Drwyddedu Ychwanegol wella'r ffordd y mae 

Tai Amlfeddiannaeth yn cael eu rheoli? 

Do you think additional licensing can serve to improve the management of 

Houses of Multiple Occupation? 

Single choice.  

Ydw / Yes 

Nac ydw / No 

Ddim yn siŵr / Not Sure 

11.Hoffech chi weld y Cynllun Trwyddedu Ychwanegol yn parhau? 

Would you like to see the Additional Licensing Scheme to continue? 

Single choice.  

Hoffwn / Yes 

Na hoffwn / No 

Ddim yn siŵr / Not Sure 

12.Oes gyda chi ragor o sylwadau? 

Do you have any further comments?Multi Line Text.  

 

Page 85



 20 

Section 2 

Hoffen ni ddiolch i chi am eich amser a'ch adborth.  

We would like to thank you for your time and the feedback you have provided. 

Section 3 

Bydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf yn prosesu'r wybodaeth rydych chi wedi ei darparu 

yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol (GDPR). Efallai y caiff yr wybodaeth ei defnyddio at 

dd

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CRAFFU - GWASANAETHAU CYMUNED 
Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Craffu - Gwasanaethau Cymuned a gynhaliwyd Dydd Mawrth, 21 

Tachwedd 2023 am 5.00 pm ym Rhithwir. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Pwyllgor Craffu - Gwasanaethau 
Cymuned canlynol yn bresennol:- 

 
Y Cynghorydd J Bonetto (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd S Bradwick Y Cynghorydd R Davis 

Y Cynghorydd D Evans Y Cynghorydd N H Morgan 
Y Cynghorydd G Jones Y Cynghorydd Owen-Jones 
Y Cynghorydd D Parkin Y Cynghorydd A Roberts 

Y Cynghorydd G Stacey  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 
Mr N Elliott, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Ms R Hope, Pennaeth Dros Dro – Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 

Mr N Pilliner, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd a Safonau Tai 
Ms J Bow, Head of Service - Accommodation 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd G Caple, Aelod o'r Cabinet 
Y Cynghorydd D Grehan 

 
Ymddiheuriadu am absenoldeb 

 
Y Cynghorydd A J Ellis Y Cynghorydd A Fox 

Y Cynghorydd H Gronow Y Cynghorydd T Williams 
 

  
18   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S 
Bradwick fuddiant personol o ran eitem 5 Rhag-graffu – Gwasanaethau Oriau 
Dydd ar gyfer Pobl Hŷn. 
“Roeddwn i'n arfer gweithio i Tegfan.”  
  
 

 

 
19   DOLENNI YMGYNGHORI  

 
 

 Aeth yr Aelodau ati i gydnabod yr wybodaeth oedd wedi'i darparu trwy'r dolenni 
ymgynghori mewn perthynas ag ymgynghoriadau agored, ymgynghoriadau 

 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=402&Year=0&LLL=1


 

Llywodraeth Cymru a'r materion hynny y mae'r awdurdod lleol yn cynnal 
ymgynghoriadau ynglŷn â nhw. 
  
  

20   COFNODION  
 

 

 Amlinellodd Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd faterion sy'n deillio o 
gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25.09.23, gan nodi bod gwybodaeth 
bellach wedi cael ei rhannu gydag Aelodau mewn perthynas â natur Cwynion yr 
Ombwdsmon a chyflawniad presennol rhestr aros ac amseroedd aros y Garfan 
Addasu ac Offer yn y Gymuned (ACE) ar gyfer asesiad ACE. 
  
Rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ddiweddariad ar lafar i 
Aelodau ar ddefnydd data byrddau gwyn ysbytai a materion rheoli gwybodaeth 
mewn perthynas â chydsyniad rhannu data. O ganlyniad i gyfyngiadau amser, 
doedd dim modd llunio adroddiad ar gyfer y cyfarfod yma. Felly rhoddwyd 
gwybod i Aelodau y byddai adroddiad pellach ar y mater yma'n cael ei gyflwyno 
yn y cyfarfod nesaf.  
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Medi 
2023 yn rhai cywir. 
  
 

 

 
21   Rhag-graffu – Adroddiad Trwyddedu Tai Amlfeddiannaeth  

 
 

 Amlinellodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu bwrpas yr adroddiad er mwyn i Aelodau rag-graffu ar y manylion yn 
yr adroddiad a rhoi sylwadau i'r Cabinet cyn iddo ei drafod. Cyflwynodd Rheolwr 
Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai fanylion yr adroddiad er mwyn rhoi cyfle i 
Aelodau graffu ar effeithiolrwydd Cynllun Trwyddedu Ychwanegol (ALS) 2019 ar 
gyfer Tai Amlfeddiannaeth (HMOs) a'r cynnig i ddatgan Cynllun Trwyddedu 
Ychwanegol newydd ar gyfer Tai Amlfeddiannaeth o fis Ebrill 2024, yn unol â 
darpariaethau Deddf Tai 2004. 
  
Amlinellodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai ddiffiniad Tai 
Amlfeddiannaeth a chefndir yr adroddiad. Cafodd Aelodau wybod bod gan dai 
amlfeddiannaeth risg uwch o ran tân, a bod angen rhagofalon tân ychwanegol o 
ganlyniad i hyn. Hefyd, gall nifer uwch o dai amlfeddiannaeth sy'n cael eu rheoli 
mewn ffordd wael ychwanegu pwysau at gymunedau lleol. Rhoddwyd 
gwybodaeth i Aelodau o ran nifer y tai amlfeddiannaeth yn Rhondda Cynon Taf 
ar hyn o bryd ac mae nifer uchel o'r rhain yn ward Trefforest lle mae nifer uchel o 
fyfyrwyr.  
  
O ran deddfwriaeth, nodwyd yn yr adroddiad y daeth Deddf Tai 2004 (‘y Ddeddf’) 
i rym yng Nghymru ym mis Mehefin 2006 a chyflwynodd bwerau i Awdurdodau 
Lleol reoleiddio safonau yn y sector rhentu preifat, gan gynnwys y gofyniad i 
Awdurdodau Lleol drwyddedu mathau penodol o dai amlfeddiannaeth, sef 
Trwyddedu Mandadol ar gyfer Tai Amlfeddiannaeth. Rhoddodd y Ddeddf hawl i 
Awdurdodau Lleol gyflwyno mathau eraill o gynllun trwyddedu ar gyfer mathau 
gwahanol o dai amfeddiannaeth (Trwyddedu Ychwanegol) a thrwyddedu'r sector 
rhentu meddiannaeth unigol (Trwyddedu Dethol). Cafodd Aelodau wybod bod y 
ddau gynllun yn ddewisol. 
  
Cafodd Aelodau wybodaeth bellach o'r adroddiad mewn perthynas â'r Cynllun 
Trwyddedu Ychwanegol, a nododd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau 

 



 

Tai fod y Cyngor wedi gweithredu Cynlluniau Trwyddedu Ychwanegol olynol ers 
2006. Cafodd Cynllun Trwyddedu Ychwanegol 2014 ei adolygu yn 2018 lle 
penderfynwyd rhoi Cynllun Trwyddedu Ychwanegol pellach ar waith o 1 Ebrill 
2019. Cafodd Aelodau wybod bod y Cynllun Trwyddedu Ychwanegol presennol 
yn dod i ben ar 31 Mawrth 2024. 
  
Nododd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai fod proses cyflwyno cais 
ar-lein, a gafodd ei chyflwyno yn 2019, wedi arwain at amser prosesu gwell ar 
gyfer trwyddedau. Hefyd, newidiwyd y ffordd y cafodd ffïoedd eu prosesu a 
chafodd taliad dwy ran ei gyflwyno i dalu am gostau rhoi'r Cynllun Trwyddedu 
Ychwanegol ar waith. 
  
Cafodd Aelodau eu hatgoffa bod rhaid i'r penderfyniad i adnewyddu Cynllun 
Trwyddedu Ychwanegol fod yn seiliedig ar dystiolaeth o'r angen am gynllun o'r 
fath a thynnwyd eu sylw at yr adran berthnasol yn yr adroddiad ac Atodiad 1 sy'n 
cynnwys manylion y gwerthusiad llawn o'r Cynlluniau Trwyddedu Tai 
Amlfeddiannaeth (Ychwanegol a Mandadol) ers 2019, a gafodd ei gynnal gan y 
Garfan Strategaeth Dai. Cafodd y canfyddiadau allweddol, fel sydd wedi'u 
hamlinellu yn adran 4 o Atodiad A, eu cyflwyno i Aelodau.  
  
Tynnwyd sylw Aelodau at Atodiad 3 sy'n cynnwys canlyniadau llawn yr 
ymgynghoriad cyhoeddus a gafodd ei gynnal rhwng 5 Medi 2023 a 17 Hydref 
2023, sef cyfnod o 6 wythnos. Cafodd Aelodau ganfyddiadau allweddol yr 
ymgynghoriad yma fel sydd wedi'u hamlinellu yn adran 5 o Atodiad A.  
  
Mewn perthynas â'r cynnig o argymhellion ar gyfer cynllun 2024, cafodd Aelodau 
wybod bod adolygiad o'r amodau wedi darganfod eu bod nhw'n addas i'r diben 
yn bennaf, er y tynnodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai sylw 
Aelodau at amod diogelwch tân ychwanegol wedi'i argymell fel sydd i'w weld yn 
adran 5.6 o Atodiad 2.  
  
Cyfeiriodd Aelod at faint a lleoliad ystafelloedd mewn Tai Amlfeddiannaeth, gan 
rannu profiad preswylydd sy'n byw mewn ystafell atig, a hynny'n groes i 
reoliadau tân. Gofynnodd yr Aelod gwestiwn am ymweliadau archwilio tai 
amfeddiannaeth a chynnwys tenantiaid yn yr archwiliadau yma. Ymatebodd 
Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai drwy nodi bod safonau o ran lle yn 
berthnasol i Dai Amlfeddiannaeth a bod y Cyngor yn gorfodi'r rhain yn rhan o'r 
archwiliadau. Ychwanegodd fod modd trafod unrhyw bryderon penodol o ran 
amgylchiadau unigol yn uniongyrchol gyda'r garfan Safonau Tai. Dywedodd 
Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai fod Swyddogion yn ceisio siarad â 
thenantiaid yn rhan o'r archwiliad a bod rhaid iddyn nhw weld pob ystafell felly 
dylai tenantiaid wybod pryd mae archwiliad yn cael ei gynnal.  
  
Nododd Aelod lefel yr ymatebwyr i'r ymgynghoriad cyhoeddus a rhoddodd 
ganmoliaeth i'r garfan am y nifer dda o ymatebwyr ac am y sylwadau dilys a 
gafodd eu gwneud. Nododd yr Aelod y byddai dadansoddiad pellach o'r 
ymatebion yn ôl pob grŵp ymatebwyr yn helpu Aelodau ymhellach i graffu ar y 
canlyniadau. Amlinellodd yr Aelod bryder o ran yr adborth cyfyngedig mewn 
perthynas â'r grŵp tenantiaid, gan nodi bod gan y grŵp yma lais pwysig. 
Gofynnodd beth arall y mae modd ei wneud i ymgysylltu â thenantiaid. Aeth 
Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai ati i gydnabod nad yw lefelau 
ymatebwyr yn y grŵp tenantiaid mor uchel â'r gobaith, a dywedodd y cafodd 
ymweliadau stepen drws eu cynnal yn ystod yr ymgynghoriad a chafodd 
sesiynau eu trefnu gydag undeb y myfyrwyr.  Yn y dyfodol, cydnabyddir y byddai 
modd ymgysylltu'n fwy ag undeb y myfyrwyr gan fod nifer o denantiaid yn 



 

fyfyrwyr.  Cydnabyddir y bydd rhagor o adborth gan denantiaid yn werthfawr yn y 
dyfodol.  
  
Gofynnodd Aelod arall am yr elfen diogelwch mewn Tai Amlfeddiannaeth a'r 
gallu i sicrhau bod gan unigolion gloeon ar ystafelloedd i greu mannau diogel. 
Aeth Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai ati i gydnabod pwysigrwydd 
hyn a rhoddodd sicrwydd i Aelodau y byddai hyn yn cael ei gynnwys yn yr 
amodau trwyddedu ac y bydd yn sicrhau bod hyn yn cael ei gynnwys pan fydd 
amodau ar gyfer 2024 yn cael eu hadolygu.   
  
Nododd Aelod y problemau penodol sy'n effeithio ar ardal Pontypridd / Trefforest 
o ganlyniad i nifer uchel o dai amfeddiannaeth, gan gyfeirio at ymddygiad 
gwrthgymdeithasol yn benodol.  
Ymatebodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai drwy nodi bod trefn 
archwilio trwyddedu tai amlfeddiannaeth yn ceisio mynd i'r afael â phroblemau 
parhaus a chyfeiriodd at sut mae pryderon o ran cynllunio wedi cael sylw trwy 
Ganllawiau Cynllunio Atodol mewn perthynas â nifer y Tai Amfeddiannaeth. 
Ychwanegodd fod y maes gwasanaeth yn gweithio gyda charfanau ymddygiad 
gwrthgymdeithasol a gofal y strydoedd, gyda nifer o weithwyr yn mynd i'r ardal i 
geisio mynd i'r afael â phroblemau. Tynnodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a 
Safonau Tai sylw at y ffaith bod y problemau a godwyd yn dangos yr angen am y 
cynllun yn y dyfodol gan ei fod yn ceisio sicrhau gwelliannau bob tro ac yn 
ymdrin â'r amodau eto i fynd i'r afael â'r problemau. Ychwanegodd Cyfarwyddwr 
Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymuned fod gan Drefforest 
farchnad dai unigryw ac aeth ati i gydnabod bod y problemau'n hirsefydlog ond 
pwysleisiodd y pwynt a gafodd ei wneud am yr angen am drwyddedu parhaus a 
gwella elfennau o'r cynllun allai barhau i fynd i'r afael â phroblemau.  Nododd y 
Cyfarwyddwr fod y cynllun yn ymdrin â diogelwch a lles tenantiaid a bod gan 
RCT y cynllun trwyddedu mwyaf cynhwysfawr yng Nghymru ar hyn o bryd, a 
hynny er mwyn cydnabod bod pwysau unigryw yn y farchnad dai.  
  
Gofynnodd Aelod beth y mae modd ei wneud i fynd i'r afael â Thai 
Amlfeddiannaeth nad ydyn nhw'n cydymffurfio a landlordiaid absennol, gan nodi 
bod problemau'n codi yn y math yma o eiddo'n fwy aml. Dywedodd Rheolwr 
Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai fod gwiriadau rheolaidd yn cael eu cynnal 
mewn perthynas â ward Trefforest, yn ogystal ag archwiliadau blynyddol i ddod 
o hyd i achosion o beidio â chydymffurfio, a bod camau gorfodi yn cael eu 
cymryd lle bo angen. Nododd y Rheolwr hefyd yr angen am waith cynnal a 
chadw a rheoleiddio parhaus, gan gadw gweithwyr yn yr ardal pan fydd y cynllun 
ar waith fel dyletswydd i barhau â gwaith monitro parhaus a chymryd camau 
priodol.  
  
Ychwanegodd Aelod arall at y pryderon o ran landlordiaid nad ydyn nhw'n 
cydymffurfio, gan nodi'r ffigurau uchel sydd wedi'u hamlinellu yn yr adroddiad, a 
gofynnodd beth sy'n digwydd ar ôl dod o hyd i achosion o beidio â chydymffurfio 
ac a ydy archwiliadau blynyddol yn ddigon i ddod o hyd i bob problem. 
Amlinellodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai y broses cyflwyno 
cais, gan roi gwybod i Aelodau fod angen i landlordiaid fodloni'r safonau cyn i 
drwydded gael ei rhoi. Mae archwiliad bob 3 blynedd ar ôl hynny er mwyn 
sicrhau bod landlordiaid yn cydymffurfio ag amodau'r drwydded a safonau tai 
cyffredinol. Cafodd Aelodau wybod bod camau gweithredu yn cael eu cymryd os 
oes unrhyw broblemau a nodir yn ystod yr archwiliadau yma, a hynny o dan 
hysbysiadau peidio â chydymffurfio ag amodau neu hysbysiadau gwella all 
arwain at gamau erlyn. Dywedodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd a Safonau Tai 
fod cydymffurfiaeth yn dda yn gyffredinol ar ôl dod o hyd i broblemau a'u codi 



 

nhw gyda landlordiaid. 
  
Nododd Aelod fod y rhan fwyaf o ddata yn berthnasol i ward Trefforest a 
gofynnodd a oes cynnydd yn nifer y Tai Amfeddiannaeth mewn ardaloedd eraill 
ledled y fwrdeistref a ddylai gael sylw. Ymatebodd Rheolwr Diogelu'r 
Amgylchedd a Safonau Tai drwy nodi mai Trefforest yw'r prif leoliad ar gyfer Tai 
Amlfeddiannaeth o ganlyniad i leoliad y brifysgol a nad oes gwybodaeth i 
awgrymu cynnydd mewn ardaloedd eraill ar hyn o bryd.  
  
Ar ôl trafod, PENDERFYNODD Aelodau:  
  
Awdurdodi'r Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu i roi sylwadau'r Pwyllgor i'r Cabinet yn dilyn rhag-graffu ar yr 
adroddiad. 
  
  

22   Rhag-graffu - Gwasanaethau Oriau Dydd ar gyfer Pobl Hŷn  
 

 

 Amlinellodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu bwrpas yr adroddiad er mwyn i Aelodau rag-graffu ar y manylion yn 
yr adroddiad a rhoi sylwadau i'r Cabinet cyn iddo ei drafod. Nododd 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol mai pwrpas yr adroddiad yw 
gwneud argymhellion mewn perthynas â darpariaeth Gwasanaethau Oriau Dydd 
y Cyngor ar gyfer pobl hŷn yn y dyfodol. 
  
Amlinellodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol gefndir yr adroddiad, 
gan nodi y cytunodd y Cabinet yn ei gyfarfod ar 11 Medi 2019, yn dilyn cyfnod o 
ymgynghori ffurfiol, ar fodel gwasanaethau oriau dydd newydd ar gyfer pobl hŷn 
a fyddai'n newid y pwyslais cyfredol i ffwrdd o wasanaethau mewn adeiladau, lle 
mae'n ofynnol i'r unigolion gael eu cyfyngu gan y gwasanaethau sydd ar gael, 
tuag at wasanaeth mwy personol sy'n ymateb yn well i anghenion a deilliannau 
unigol.  Mae bellach angen adolygu darpariaeth gwasanaethau oriau dydd ar 
gyfer pobl hŷn. 
  
Rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol drosolwg i Aelodau o'r 
gwasanaethau oriau dydd presennol ar gyfer pobl hŷn, fel sydd wedi'i amlinellu 
yn Atodiad A. Rhoddodd wybod i Aelodau fod nifer y bobl sy'n mynd i 
Ganolfannau Oriau Dydd y Cyngor wedi gostwng dros y blynyddoedd diwethaf 
er eu bod nhw'n parhau i fod yn boblogaidd ymhlith y bobl sy'n eu defnyddio nhw 
a'u bod nhw'n rhoi seibiant i gynhalwyr.  
  
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol fod lle i gredu bod 
angen i'r maes gwasanaeth ailgynllunio ei wasanaethau oriau dydd ar gyfer pobl 
hŷn wrth ystyried yr wybodaeth sydd wedi'i hamlinellu yn adran 4 o Atodiad A. 
Mae hefyd angen sicrhau bod y gwasanaethau oriau dydd yn parhau i fodloni 
anghenion sydd wedi'u hasesu ac anghenion sy'n newid mewn ffyrdd sy'n fwy 
effeithiol ac effeithlon o ran cost, a hynny'n unol â gofynion cyffredinol model 
gwasanaethau oriau dydd y Cyngor ar gyfer pobl hŷn. 
  
Amlinellodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ddau gynnig fel sydd 
wedi'u nodi yn adran 5 o Atodiad A. Cafodd Aelodau wybod y byddai angen 
adolygu strwythurau staffio pe byddai'r cynigion yn cael eu cymeradwyo, a 
byddai angen ymgynghori ar unrhyw newidiadau â staff a chynrychiolwyr 
undebau cyn unrhyw newid i wasanaeth. Amlinellodd y Cyfarwyddwr y broses a 
fyddai'n cael ei chynnal gyda defnyddwyr gwasanaethau oriau dydd presennol 

 



 

i'w cefnogi nhw gydag unrhyw newidiadau.  
  
Cafodd Aelodau wybod y bydd ailgynllunio gwasanaethau oriau dydd y Cyngor 
yn sicrhau bod darpariaeth yn hyrwyddo lles ac annibyniaeth unigolion wrth 
gefnogi darpariaeth gwasanaethau sy'n fwy effeithlon a defnyddio adnoddau'r 
Cyngor yn effeithiol. Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod i Aelodau y gallai'r 
cynigion greu arbedion refeniw amcangyfrifedig gwerth tua £140,000 mewn 
blwyddyn gyfan pe bydden nhw'n cael eu cymeradwyo. Yr argymhelliad fyddai 
clustnodi'r arian yma a'i fuddsoddi'n ôl yng nghyllideb y Gwasanaethau i 
Oedolion, gan alluogi'r Cyngor i gynnal gwasanaethau gofal a chymorth 
hanfodol.   
  
Cyfeiriodd Aelod at Ganolfan Oriau Dydd Tonyrefail a gofynnodd faint o'r 17 o 
unigolion sy'n mynd yno, a'r 64 o unigolion sydd wedi'u cofrestru i fynd, yn byw 
yn Nhonyrefail, a gofynnodd a oes capasiti ar gyfer pob un ohonyn nhw o dan y 
cynigion i adleoli. Nododd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol fod 2 
unigolyn sy'n byw yn Nhonyrefail yn mynd i'r ganolfan ar hyn o bryd. Mae 17 o 
unigolion y diwrnod yn mynd i'r ganolfan ar gyfartaledd ac maen nhw'n cael 
cyfleoedd yn seiliedig ar anghenion a bydd anghenion unigol yn cael eu bodloni 
o dan y cynigion sydd wedi'u hamlinellu yn yr adroddiad ar gyfer Cwrt yr Orsaf 
ac yng nghyfleuster Dan y Mynydd yn y tymor hir.  
  
Gofynnodd Aelod arall am y ffigurau yn yr adroddiad mewn perthynas â 
Chanolfan Oriau Dydd Trecynon, a gofynnodd am eglurhad bod gan gyfleuster 
Cwmni Dda ddigon o gapasiti ar gyfer nifer yr unigolion sy'n mynd i'r ganolfan ar 
gyfartaledd ar hyn o bryd. Aeth Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ati i 
gadarnhau bod capasiti Cwmni Dda dros 20 wrth ddefnyddio'r ddwy ystafell a 
bod y maes gwasanaeth yn hyderus bod digon o gapasiti. Nododd nad yw'r 
ffordd y mae'r wybodaeth yn cael ei chyflwyno yn yr adroddiad yn gwneud hyn 
yn eglur.  
  
Nododd Aelod yr ailstrwythuro o ran staffio fyddai'n angenrheidiol o ganlyniad i 
hyn, a chyfeiriodd at yr angen a'r bwriad i gefnogi defnyddwyr y gwasanaethau i 
ymdopi â'r newid mewn modd sensitif. Gofynnodd yr Aelod am ragor o fanylion 
am sut y byddai'r broses yma'n cael ei chynnal wrth sicrhau nad oes effaith ar 
lefelau gofal. Nododd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol y byddai'r 
maes gwasanaeth yn sicrhau ei fod yn cysylltu â theuluoedd ac unigolion yn 
rhan o unrhyw broses newid i esbonio'r hyn y byddai'r newidiadau'n ei olygu a 
byddai eiriolwr yn gweithio gyda nhw. Esboniodd y Cyfarwyddwr y byddai 
unrhyw ailasesiadau sydd eu hangen yn cael eu cynnal. Pwysleisiodd y 
Cyfarwyddwr na fyddai'r cynigion yn newid lefel y gofal a chymorth, a byddai hyn 
yn parhau fel y mae ar hyn o bryd. O ran staff, esboniodd y Cyfarwyddwr er bod 
rhywfaint o waith wedi cael ei gynnal i nodi strwythurau posibl, fyddai hi ddim yn 
addas rhoi manylion cyn i'r Cabinet gymeradwyo'r cynigion. Rhoddwyd sicrwydd 
i Aelodau y byddai'r maes gwasanaeth yn sicrhau bod proses rheoli newid y 
Cyngor yn cael ei dilyn, a bod cymorth priodol ar gael i staff, yn dilyn unrhyw 
benderfyniad sy'n cael ei wneud gan y Cabinet. Ychwanegodd Pennaeth y 
Gwasanaeth – Llety at hyn drwy amlinellu manylion penodol cymorth sydd ar 
gael i ddefnyddwyr y gwasanaethau a staff, gan roi enghreifftiau blaenorol o 
gynnal y broses yma.   
  
Gyda chytundeb y Cadeirydd, aeth Aelod nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor ati i 
annerch y Pwyllgor ac amlinellodd bryderon o ran y cynigion ar gyfer Canolfan 
Oriau Dydd Tonyrefail. Nododd fod y ffigurau yn yr adroddiad yn dangos bod 
70% o'r lleoedd sydd ar gael yn cael eu defnyddio bob dydd ac roedd o'r farn 



 

bod hyn yn nodwedd gadarnhaol ac yn dangos yr angen i'r cyfleuster barhau i 
fod yn lleoliad diogel a chroesawgar i unigolion. Wrth gyfeirio at y capasiti sydd 
ar gael, roedd yr Aelod nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor o'r farn bod hyn yn gyfle i 
staff allu ymgysylltu â'r gymuned leol i gynyddu nifer yr unigolion sy'n mynd i'r 
lleoliad yma. Cyfeiriodd hefyd at y cynnydd o ran amser teithio ar gyfer unigolion 
sy'n mynd i Ganolfan Oriau Dydd Tonyrefail ar hyn o bryd a mynegodd bryderon 
y byddai hyn yn effeithio ar allu rhai defnyddwyr y gwasanaethau i barhau i fynd i 
ganolfan oriau dydd. Ymatebodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
drwy nodi bod 64 o unigolion sydd wedi'u cofrestru i fynd i'r ganolfan yn mynd ar 
ddiwrnodau gwahanol, gan ddibynnu ar eu hanghenion sydd wedi'u hasesu. 
Dydy hon ddim yn ganolfan oriau dydd mynediad agored i unigolion a fyddai hi 
ddim yn addas i'r staff ymgysylltu â'r gymuned leol i ddod i'r ganolfan. Aeth y 
Cyfarwyddwr ati i gydnabod y gwaith da sy'n cael ei gynnal yn y canolfannau ar 
hyn o bryd ond rhoddodd sicrwydd i Aelodau y byddai hyn yn parhau yn y 
lleoliadau newydd, gan drosglwyddo i gyfleuster all gynnig rhagor na'r adeiladau 
presennol. Trafnidiaeth – byddai hyn yn newid ond bydd hi'n bwysig edrych ar 
lwybrau i sicrhau eu bod mor effeithlon â phosibl.  
  
Cwestiynodd Aelod o'r Pwyllgor y cyfeiriad at gyfleuster Dan y Mynydd a 
thynnodd sylw at y cyfle posibl i'w ddefnyddio a llywio gwaith dylunio'r adeilad. 
Aeth Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ati i gadarnhau nad yw 
cyfleuster Dan y Mynydd wedi cael ei adeiladu eto ac amlinellodd y cynlluniau 
iddo fod yn gyfleuster Gofal Ychwanegol, gan rannu'r oedi o ran y prosiect yma. 
Cafodd Aelodau wybod y bydd hi'n cymryd tua 24 mis i'r cyfleuster gael ei 
gwblhau felly teimlwyd mai'r opsiynau sydd wedi'u hamlinellu yn yr adroddiad 
yw'r rhai mwyaf addas ar hyn o bryd. 
  
Gofynnodd Aelod am y broses asesu y mae unigolion yn ei chwblhau ar hyn o 
bryd i fynd i ganolfannau oriau dydd. Cyfeiriodd yr Aelod at y data sydd yn yr 
adroddiad a gofynnodd am ganran y rheiny sydd wedi'u cofrestru i fynd i 
ganolfan oriau dydd nad ydyn nhw'n mynychu ar hyn o bryd, ac a oes unrhyw 
ddata o ran y rhesymau pam. Yn olaf, rhannodd yr Aelod bryder y bydd Cwrt yr 
Orsaf yn cynyddu nifer y bobl leol sy'n gofyn am atgyfeiriad i ddefnyddio 
canolfan oriau dydd ym Mhontypridd a bydd hyn yn cael effaith ar gapasiti ar 
gyfer yr unigolion sy'n trosglwyddo o Donyrefail.  Amlinellodd Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol broses atgyfeirio gadarn y gwasanaethau 
cymdeithasol sy'n seiliedig ar anghenion unigolion a'r cymorth sydd ar gael. 
Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr fod mynd i'r ganolfan oriau dydd yn seiliedig ar 
angen a dywedodd na fyddai lleoliad y ganolfan yn debygol o gynyddu 
anghenion unigolion lleol. Aeth y Cyfarwyddwr ati i gydnabod y cais am ragor o 
fanylion am y rhesymau pam nad yw unigolion sydd wedi'u cofrestru yn mynd i'r 
ganolfan ar hyn o bryd.  
  
Ar ôl trafod, PENDERFYNODD Aelodau: 
  

       Awdurdodi'r Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu i roi sylwadau'r Pwyllgor i'r Cabinet, cyn iddo drafod y mater. 

  
  
  

23   ADOLYGIAD Y CADEIRYDD A DOD Â'R CYFARFOD I BEN  
 

 

 Rhoddodd y Cadeirydd ddiolch i'r Swyddogion am eu hadroddiadau a 
chyflwyniadau cynhwysfawr. Rhoddodd y Cadeirydd ddiolch i Aelodau am 
gyfrannu at drafodaeth fanwl y ddau adroddiad a thynnodd sylw at yr effaith 

 



 

bwysig y mae rhag-graffu ar yr adroddiadau yn ei chael.  
  
  

24   MATERION BRYS  
 

 

 Dim.  
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 6.35 pm Y Cynghorydd J Bonetto 
Cadeirydd. 

 


